Ceterum, ne forte putes me unum talem sequi opinionem, Romana ipsa
Curia decrevit ut, in sacro baptismate administrando, sacerdos sponsorque
domestica lingua utantur. Praeterea non te fugit cum ab iis qui nostrae rei-
publicae praesunt disceptaretur de ratione studiorum legibus novis emendan-
da, nonnullos magistros summa auctoritate praeditos negavisse quidquam
prodesse exercitationem illam ex italico in Latinum vertendi qua, ut censeo,
discipuli vexantur».

Multa talia, tamquam stamina ex colo, protulisset, nisi interpellavissem:
«Ecquid praestigiis verborum delectaris? Non enim ista probe dixisse videris,
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Disputatio ambulatoria 5

immo captiose. Qua re, age porro, necesse esse putas qui latine scribant pa-
trium aspernentur sermonem? Parum accurate etiam reliqua argumentatus es.
Namque, ut praetermittam in baptismatis ritu pauca admodun: verba oporte-
re italice reddi, id Curia non decrevit quod linguam Latinam ad nostri saecu-
li consuetudinem minus aptam censeret, sed ut sponsorem exsolverent ditti-
cili molestoque officio verba repetendi quorum vim persaepe, ut constat,
parum arripit. Ex quo tantum abest ut ullum capiat lingua Latina detrimen-
tum, ut etiam, paene dixerim, majore floreat dignitate.

Quod ad consuetudinem pertinet scholarum, nihil prorsus commune
habent discipulorum pensa cum «Certamine Capitolino»: nam ad ea discipuli
a magistris adiguntur, huic interesse litterarum studiosi statuunt nulla qui-
dem vi coacti sed tantum suam indolem secuti; ea fortasse damnanda ut in-
sulsa plerumque et mendosa, ab hoc prudenter se abstinebunt qui sentiant
sibi nec naturam adesse nec doctrinam>.

Tum ille: «Concedo haec ita esse, nego tamen ullam esse aut naturam
aut doctrinam quae linguam ab usu remotam possit ad vitam revocare; num-
quis, quaeso, potest vitalem spiritum mortuo corpori infundere?s.

Atque ego: «Pergis discernenda miscere, vel potius contrarium tibi eve-
nit atque ebriis: quod enim unum est ebrii duplicant, tu quod duplex unum
vides. Nulla mihi disceptatione opus erit ut probem fieri omnino non posse
ut lingua Latina cotidiani sermonis vice fungatur, cum lippis et tonsoribus
notum sit, ut consuetudines, instituta, mores hominum, ita linguam quoque
mutari ut ea suppeditet quae postulent tempora nova. [taque haud scio an
recte quidam adfirment unam et sinceram adhuc linguam Latinam exstare.
eam quam cotidie usurpemus et vulgarem appellemus.

Quam vana insequerentur somnia doctissimi illi viri saeculi XV, qui
romanitatem restaurare conabantur Latina lingua vulgarem detrudendo, satis
probavit «Certamen Coronarium» quod Leo Baptista Alberti proponendum
curavit.